**) Cf. Justi a Dransfeld Lucubrationcula de schola Hefeldensi &c. 1707. (Leuckfeld I. c. p. 238.) — Biedelii comparatio Gymnasii Portens. cum Paedagogio Hefeldensi. 1727. p. 34.

Adamus Coquus Sunderhusanus, vir ingeniosus valde atque natus, qui et literas et artes et juris principia in Academia Jenensi aliquandiu tradidit, et nunc aliquas partes operarum aulicarum in aula Swartzburgica sustinet.
 Michael Colerus Wirtheimus Francus pleteate, doctrina, ingenii dexteritate, linguae atque morum suavitate commemorabili ornatus.
 Tobias Theodorus Soraviensis, reipublicae Gurensis Syndicus.
 Joannes Güntherus, civis et consul Northusanus, doctrina, sapientia atque eloquentia gravi atque laconica Northus, reipubl. decus eximior.

M E D I C I .

Joannes Crato Northusanus, medicinae Doctor.
 Matthaeus Bruno Franckehusanus, medicus illustris comitis Guatheri a Swartzburg.
 Hieronymus Vrsinus Soraviensis, medicus generosi Domini a Promnitz, Majestatis Caesareae consiliarii atque legati.
 Joannes Mylius Sunderhusanus, medicus Mersburgensis.
 Joannes Oberdorffer Ratisbonensis, D.
 Andreas Starcius Greusensis, medicus et physicus reipublicae Erphurdensis, D.
 Michael Hirschfeldius Northusanus, medicus generosi Dom. a Promnitz, defuncto Hieron.
 Vrsino Doctore, natus ad emula summa et excellentia &c. Ac vera me hic praedicare neque falsa fabulari testabitur aliquando ejus mirabile plane *arrufator*, in quo spectandos exhibit omnes motus corporum coelestium et cetera ostendit, atque monstrat ibidem, quae beneficio illorum motuum efficiuntur &c.
 Matthaeus Judeus Magdeburgensis, in utraque medicina Methodica sive Hippocratica, et in alia altera, quae recentior parvo est ab Arabibus vixote traxi atque monstrari coepit et Chemice dicitur, probe versatus atque exercitatus, ornatus praeterea omni doctrina, literis Graecis atque Latinis, morum etiam elegancia et venustate et linguae suavitate singulari, philosophiae et medicinae Doctor.
 Wendelinus Thalifus, Joannis Thalii frater, / bonarum artium magistri et medici in i Georgius Cocuus Heringensis, / clyta Northusa.
 Leonhardus Aemylius, Georgii Aemylli summi viri filius, medicus Stolbergensis.

T H E O L O G I .

Henricus Zeitzerus Ilfeldensis, pastor ecclesiae Stolbergensis et vicinarum in comitatu Stolbergico inspector, vir et docendi gratia et oratione simplici, sed tamen erudita, et fere ad genus sermonis, quo utitur, famillare magni Lutheri composita, suavi facili sponteque fluente et afficiente, pulsanteque atque definito auditores, linguarum etiam cognitione magnus.
 Joannes Wagnerus Eldreensis ecclesiae, quae est Eldrichii in patria, pastor valde diligens atque fidelis. — — Ejus exstant tum alia scripta, tum etiam poemata Latina Graeca atque Hebraica, μονόγας ἀδερθας πρίτηρια.

Matthaeus Gothus Eldricensis, ecclesiastes Stolbergensis, linguae Graecae callentissimus, de quo testimonio poema ejus Graeca sacra, quae sunt historia vitae atque doctrinae Christi, Evangelistarum, Apostolorum, et omnium sanctorum Dei, quorum mentio exstat in historia Evangelica, deducta et conscripta carmine heroico eruditio, denso atque gravi &c.

Joannes Mylius Gerenrodensis, doctor verbi divini atque literarum non incelebris in templo atque schola in coenobio Walterodensi, quod distat ab Ilfelda in comitatu Hoensteiniaco trium tantum horarum itinere. Primus is *zetaγησεις* Lutheri parvam Graeca veste induit atque decoravit, quae et seorsim cum Latino textu Basiliac edita est, et deinde adjuncta etiam fuit ad translationem ejusdem catecheseos Hebraicam Clavii nostri. Ex isocrate etiam conscripsit in usum studiorum juvenilis locos communes formularum Graecorum.

Christophorus Comentz Celbreensis, pastor eccles. Visulanae ad Moenum in comitatu generos. Comitum a Stolberg, et vicinarum ecclesiarum inspector.

Adamus Crato Northusanus, vir eruditus atque discretus, pastor Calbensis et inspector vicinarum eccles. in Episcopatu Hallensi.

Hieronymus Güntherus Soraviensis, Pastor ad Moenum et Medicus.

Hieronymus Hanilaeus Soraviensis, Pastor prope Goriliam.

Theodosius Fabricius, natus e clara Fabriciorum atque erudita familia, pietate, ingenio atque linguarum trium cognitione admirandus. Poemata ejus multa Latina, Graeca atque Hebraea extant. Hebraotina recit capita cuncta doctrinae Christianae, quae *τερπαγλόττως* excusa sunt Wittenbergae. Conscripsit etiam Hebraea dialecto *στρυγωνίας* quatuor Evangelistarum, quam per oculum non invidebit publicare adolescentibus &c.

M. Hieronymus Toxites Soraviensis, aulicus concionator.

Joannes Martinus Soraviensis, cui Cathechismum parvum, quod vocant Lutheri et odas Germanicas ejusdem graeco heroico suavissimo, planissimo atque dulcissimo conversa — debent studiosi adolescentes.

Jacobus Rotherus Blanceburgensis, omnibus bonis cum corporis, tum animi praeditus, pietate, doctrina, moribus placidis, suavibus atque honestis, et sermonis orisque suavitate amabilis commendabilis, concionator aulicus in aula Luneburgica.

Benedictus Rest Hertzbergensis, Graece, Hebraice atque Latine eleganter et eruditus doctissimus.

Christianus Gerardi, Mauritus Steinmetz Gersbachensis, } viri isti omnes boni, pr atque eruditissimi. Theologoi et verbi divini praeeones in diversis locis.

Nicolans Schaller Northusanus, } philosophiae etiam et bonarum artium Magistri.

Fridericus Petri Saxo, pastor ecclesiae in urbe Brunsuiga, pietate, zelo, ingenii acuminis, doctrina multa atque seorsim linguae Hebreae cognitione eximius. — Atque de illo testatum faciunt Evangelia ejus dominicalia de Graeco Hebraea facta, Lucae etiam Evangelistae Euangelium, quod ipse primus hac nostra aetate oratione Hebraea plana atque facilis — — Hebraicum de Graeco fecit.

Joannes Lapaeus Embeiensis, Pastor in comitatu generos. Dominorum a Crankfeld, clarus insuper pletate, doctrina atque meritis, aliquot libris Theologicis auctibus editis in publicum, fere contextis de libris, dictis, explicationibus atque concessionibus divinis divini Lutheri.

Henricus Volemarus, concionator aulicus Dominorum a Crankfeld, linguae Graecae cognitione excellenter eximius. — Reperiuntur ejus multa eaque varia poemata in ultraque lingua, Theologie etiam quaedam materiae ab illo in illa lingua traditae atque comprehensae.

Conradus Neuschildius Northusanus, verbi divini Northusae in veteri suburbio minister, praestans fide, zelo atque cognitione rerum divinarum singulari, quam ille sibi compacaverat assiduis precibus ac quotidiana serisque lectione Bibliorum ac monumetaformis divini Lutheri, testigianibus otio atque pacientibus et adversitatibus multis. — Peste, vt multi alii, in patria sublatus est.

Andreas Mylius Northusanus: ad munus docendi a patria in aede divi Petri vocatus ita se probavit et populari et dulci — orationis genere, vt audiretur ab omnibus libenter et cum voluptate, propterea quod non modo diceret, sed etiam commoveret et afficeret auditores, οὐργὸν καταλυτὸν τοῖς ἀρρωστῶν ὄστρ. Idem anno superiore (1588) iuis pestilia saevitia extinctus est.

Joannes Pfleiffer Rudelstadensis, Rudelstadianae scholae Rector et Medicus.

Erasmus Sidelmannus Northusanus, Rector pietatis ac literarum in schola coenobii Hirtzhain prope Gelhusam et Francofurdum, quod ad Moenum dicitur, in comitatu Königsteimensi, qui ad generos. Comites a Stolberg pertinet.

Joachim Georgius Halberstadensis, gubernator scholae institutae in coenobio Elsenburg in comitatu Wernigerodensi. Sunt autem tres scholae auertae et erectae in divisione illustrum comit. a Stolberg, in illis locis, quae aliquando domicilia monachorum fuerunt in monasteriis, Hirtzhaina videlicet, Elseburgica et tertia Ilfeldensis, cuius duae superiores fere coloniae sunt inde illuc translatae.

Instituit autem et ordinavit Hirtzhainam primus a nobis petitus et missus Jonas Mylius Ilfeldensis juvenis plus, eruditus — atque discretus et rexit aliquandiu cum successu et celebritate quadam non vulgari, donec tandem in officio ecclesiastico peste tolleretur, relicto fratre Valentino Mylio, et hoc scholae Ilfeldensis alumno et nunc ecclesiae Ilfeld. pastore sedulo et fidei, compatre nostro et affine dilecto.

Joannes Vollanus Greusenas, Thuringus, juvenis eruditissimus ac candidissimus medicinae candidatus, modo vero rector studiorum juventutis in Greusena patria sua in comitatu illustrum comit. a Swartzburg. Carmen scribit graecum atque latum eruditum Musisque et Apolline dignum. Ei debet juventus explicationem graecam sed summariam omnium capitum doctrinae Christianae, Vitebergae editam. Opus item graecum Epithetorum, phrasum et elegantiarum poetarum &c. locos item communes philosophicos, quos ille libellos e nostris notationibus variis descriptos et collectos non sine labore multo et tempore magno in illua digessit ordinem.

M. Laurentius Rhodomannus Cheruscus, rector pietatis atque literarum in incolita Luneburga, poeta in utraque lingua Graeca atque Latina praestantissimus. Graecam linguam eruditam ac elegantem adeo tenet exacte, ut hac nostra aetate sint viri excellentes neque in judicando faciles aut temerarii, qui existimant non habere parorem, cum certare possit cum illis etiam graecis, qui et olim in Graecia florente atque libera et nunc in tributaria, turca atque serva in illa lingua excelluisse dicuntur. Idque fieri perspicuum de illis, quae ipse edidit varia poemata Graeca atque Latina, atque inter caetera ex Ilfeldae descriptione, historia Ecclesiae a conditis rebus humanis, ad urbem usque eversam; historia vitae atque doctrinae magni Lutheri Graecolatinis, quae exstant in vulgus edita. Planum autem id magis fieri omnibus, ubi existunt aliquando in vulgus Graeca poemata, quae jam pridem domi servat in adversariis deposita, luculentis, ingram, expeditis totius doctrinae Christianae. Palaestina item ejus &c. Eodem modo procedit in opere, quod Germanida (sic etiam in ed. II.) inscripsit, in quo oratione splendida et diserta et conveniente ei argumento exponit et deseribit praecolla facta et res gestas egregias veterum Germanorum — altius exorsus ab initio conditae genitis ad hanc usque nostram aetatem — — — carmine Graeco eruditio et elegante.

Conti etiam Smyrnaei, qui popularis Homeri fuit, libros XIV. paralipomenon Homeri de Graeco Latinos fecit, argumenta Graecolatina adject et expositiones atque notationes eruditas cum illis conjunxit, vt aliquando illi libri cum Homeri poematis in publicum veniant.

In den von Neander aufgezeichneten pädagogischen Erfahrungen, wovon hier noch eine Abschrift vorhanden ist, findet sich auch einiges Bemerkenswerthe aus Rhodomannus Jugendzeit, der in Ilfeld ein wilder und schalkhafter Geselle gewesen. „Nescit imperare qui nescit dissimulare, man muss nicht allezeit alles sehen und hören, wenn eins bei dem andern bleiben sol, und allezeit auf das nur schauen, das endlichen aus etlichen tollen jungen gesellen mit der zeit noch seine leut werden, so Schulen und Regiment dienen.“